CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO FRONTIN

INDICAÇÃO Nº 002/2025

Estes Vereadores que a este subscrevem, com assento nesta Casa Legislativa,
Vêm perante Vossa Excelência, amparados na Legislação Vigente, solicitar a inclusão
da presente indicação para apreciação e votação do plenário e, se aprovado, seja
enviado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para indicar o que segue
abaixo:

INDICANDO:

Para que o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal gestione junto à Secretaria
competente para que seja realizado um estudo de viabilidade para a instalação de
câmeras de segurança em pontos estratégicos do município, com o objetivo de reforçar
a segurança da população e inibir ações criminosas.

A implementação desse sistema de monitoramento contribuirá significativamente
para a preservação da ordem pública, auxiliando as forças de segurança no
monitoramento e prevenção de delitos, além de proporcionar maior sensação de
segurança para os munícipes.

Sendo assim, solicitamos que esta demanda seja analisada com a devida
atenção e, dentro das possibilidades orçamentárias e estruturais, seja implementada em
nosso município.

Colocamo-nos à disposição para dialogar e contribuir com sugestões sobre os
pontos estratégicos para a instalação das câmeras, bem como para quaisquer
esclarecimentos adicionais.

JUSTIFICATIVA:

Vereadores exercendo funções legislativas.
Nestes Termos,
Pede deferimento.

Sala de Sessões, 20 de fevereiro de 2025.

ALCEMIR IRINEU BRACIAK
Vereador

VINICIUS ROSNEY LACHOVSKI ZACHARIAS

Vereador

Á Vossa Excelência o Senhor:
JANDIR MACHADO DE AZEVEDO
Vice Presidente do Poder Legislativo.
PAULO FRONTIN – Pr.